
（単位：円）

当　年　度 前　年　度 増　　減

 Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現金預金 26,795,675 79,033,073 △ 52,237,398

未収金 552,000 231,606,663 △ 231,054,663

前払金 33,330,620 27,806,800 5,523,820

立替金 2,535,453 345,100 2,190,353

前払費用 1,025,000 1,025,000 0

流動資産合計 64,238,748 339,816,636 △ 275,577,888

２．固定資産

（１）基本財産

定期預金 30,000,000 30,000,000 0

基本財産合計 30,000,000 30,000,000 0

（２）特定資産

退職給付引当資産 15,233,514 15,233,514 0

国際試合実施引当資産 320,000,000 190,000,000 130,000,000

固定資産取得引当資産 100,000,000 100,000,000 0

特定資産合計 435,233,514 305,233,514 130,000,000

（３）その他固定資産

什器備品 9,031,096 9,504,839 △ 473,743

ソフトウェア 34,753,861 45,206,067 △ 10,452,206

敷金 1,624,000 1,624,000 0

その他固定資産合計 45,408,957 56,334,906 △ 10,925,949

固定資産合計 510,642,471 391,568,420 119,074,051

資産合計 574,881,219 731,385,056 △ 156,503,837

 Ⅱ　負債の部

１．流動負債

未払金 46,778,163 319,847,640 △ 273,069,477

前受金 140,000 0 140,000

預り金 2,534,487 8,612,434 △ 6,077,947

流動負債合計 49,452,650 328,460,074 △ 279,007,424

２．固定負債

退職給付引当金 15,233,514 15,233,514 0

固定負債合計 15,233,514 15,233,514 0

負債合計 64,686,164 343,693,588 △ 279,007,424

 Ⅲ　正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

２．一般正味財産

一般正味財産合計 510,195,055 387,691,468 122,503,587

（うち基本財産への充当額） 0 0 0

（うち特定資産への充当額） 0 0 0

正味財産合計 510,195,055 387,691,468 122,503,587

負債及び正味財産合計 574,881,219 731,385,056 △ 156,503,837

貸　　借　　対　　照　　表
令和 3 年 3 月 31 日現在

科　　　目



（単位：円）

当年度 前年度 増　減 備　　考

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

①基本財産運用益 3,000 3,008 △ 8

②受取登録料 132,828,400 170,854,900 △ 38,026,500

③補助金等 139,785,244 232,124,620 △ 92,339,376

④事業収益 620,912,717 1,566,643,211 △ 945,730,494

⑤雑収益 38,730,450 9,787,543 28,942,907

経常収益計 932,259,811 1,979,413,282 △ 1,047,153,471

（２）経常費用

①事業費

・普及指導費 231,848,692 299,862,373 △ 68,013,681

・育成認定費 50,724,777 70,542,623 △ 19,817,846

・加盟金 3,449,760 3,285,658 164,102

・競技会事業費 35,620,460 98,482,021 △ 62,861,561

・国際事業費 3,918,709 355,894,342 △ 351,975,633

・国際大会派遣費 0 55,302,661 △ 55,302,661

・競技力向上費 239,531,896 772,705,245 △ 533,173,349

・次世代ﾀｰｹﾞｯﾄ育成費 19,862,099 42,533,096 △ 22,670,997

・人件費 73,991,224 66,070,985 7,920,239

・運営費 63,497,667 84,087,781 △ 20,590,114

・旅費 2,415,742 10,609,151 △ 8,193,409

・登録ｼｽﾃﾑ運営費 10,015,412 12,278,303 △ 2,262,891

・雑費 16,748,101 62,966,485 △ 46,218,384

事業費計 751,624,539 1,934,620,724 △ 1,182,996,185

②管理費

・人件費 32,693,982 31,244,832 1,449,150

・運営費 17,394,310 30,973,631 △ 13,579,321

・普及指導費 471,909 287,520 184,389

・旅費 116,435 551,625 △ 435,190

・交際費 297,820 1,739,104 △ 1,441,284

・雑費 7,157,229 5,230,009 1,927,220

管理費計 58,131,685 70,026,721 △ 11,895,036

経常費用計 809,756,224 2,004,647,445 △ 1,194,891,221

122,503,587 △ 25,234,163 147,737,750

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 122,503,587 △ 25,234,163 147,737,750

２．経常外増減の部

（１）経常外収益 0 0 0

（２）経常外費用 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 122,503,587 △ 25,234,163 147,737,750

一般正味財産期首残高 387,691,468 412,925,631 △ 25,234,163

一般正味財産期末残高 510,195,055 387,691,468 122,503,587

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 510,195,055 387,691,468 122,503,587

正 味 財 産 増 減 計 算 書
令和 2年 4 月 1 日から令和 3年 3 月 31 日まで

科　　　　　目

評価損益等調整前当期経常増減額



（単位：円）

内部取

普及指導事業 競技会運営事業 競技力向上事業 公益共通 小　　計 引消去

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

①基本財産運用益 3,000 3,000 3,000

②受取登録料 106,812,720 106,812,720 26,015,680 132,828,400

③補助金等 3,758,500 4,326,615 131,700,129 139,785,244 139,785,244

④事業収益 17,747,278 9,496,660 465,559,129 102,487,720 595,290,787 25,621,930 620,912,717

⑤雑収益 9,235,760 336,652 8,416,584 7,671,592 25,660,588 13,069,862 38,730,450

経常収益計 30,741,538 14,159,927 605,675,842 216,975,032 867,552,339 64,707,472 932,259,811

（２）経常費用

①事業費

普及指導費 133,785,950 11,882,439 86,180,303 231,848,692 231,848,692

育成認定費 50,724,777 50,724,777 50,724,777

加盟金 2,800,000 649,760 3,449,760 3,449,760

競技会事業費 12,062,131 23,558,329 35,620,460 35,620,460

国際事業費 149,617 3,769,092 3,918,709 3,918,709

国際大会派遣費 0 0

競技力向上費 140,436 239,391,460 239,531,896 239,531,896

次世代ﾀｰｹﾞｯﾄ育成費 19,862,099 19,862,099 19,862,099

人件費 18,491,707 16,164,591 39,334,926 73,991,224 73,991,224

運営費 11,509,959 10,659,422 41,328,286 63,497,667 63,497,667

旅費 87,327 1,771,825 556,590 2,415,742 2,415,742

登録ｼｽﾃﾑ運営費 10,015,412 10,015,412 10,015,412

雑費 2,271,035 △ 16,451,518 30,928,584 16,748,101 16,748,101

事業費計 229,976,220 39,857,982 481,790,337 0 751,624,539 0 751,624,539

②管理費

人件費 32,693,982 32,693,982

運営費 17,394,310 17,394,310

普及指導費 471,909 471,909

旅費 116,435 116,435

交際費 297,820 297,820

雑費 7,157,229 7,157,229

管理費計 58,131,685 58,131,685

経常費用計 229,976,220 39,857,982 481,790,337 0 751,624,539 58,131,685 809,756,224

△ 199,234,682 △ 25,698,055 123,885,505 216,975,032 115,927,800 6,575,787 122,503,587

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 199,234,682 △ 25,698,055 123,885,505 216,975,032 115,927,800 6,575,787 122,503,587

２．経常外増減の部

（１）経常外収益 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 199,234,682 △ 25,698,055 123,885,505 216,975,032 115,927,800 6,575,787 122,503,587

一般正味財産期首残高 387,691,468

一般正味財産期末残高 510,195,055

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0

指定正味財産期首残高 0

指定正味財産期末残高 0

Ⅲ　正味財産期末残高 510,195,055

評価損益等調整前当期経常増減額

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
令和 2 年 4 月 1 日から令和 3 年 3 月 31 日まで

科　　　　　目
公益目的事業会計

法人会計 合　　計



１．重要な会計方針

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。 （単位：円）

科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産 　 　 　 　

　　定期預金 30,000,000 0 0 30,000,000

　　　　　　小　　　　計 30,000,000 0 0 30,000,000

特定資産 　

    退職給付引当資産 15,233,514 0 0 15,233,514

    国際試合実施引当資産 190,000,000 230,000,000 100,000,000 320,000,000

    固定資産取得引当資産 100,000,000 100,000,000 100,000,000 100,000,000

　　　　　　小　　　　計 305,233,514 330,000,000 200,000,000 435,233,514

合　　　　計 335,233,514 330,000,000 200,000,000 465,233,514

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。 （単位：円）

科　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産か

らの充当額）
（うち負債に対応する

額）

基本財産 　 　 　 　

　　定期預金 30,000,000 (0) (30,000,000) (0)

　　　　　　小　　　　計 30,000,000 (0) (30,000,000) (0)

特定資産 　

    退職給付引当資産 15,233,514 (0) (0) (15,233,514)

    国際試合実施引当資産 320,000,000 (0) (320,000,000) (0)

    固定資産取得引当資産 100,000,000 (0) (100,000,000) (0)

小　　　　計 435,233,514 (0) (420,000,000) (15,233,514)

合　　　　計 465,233,514 (0) (450,000,000) (15,233,514)

　　消費税等の会計処理は税込方式によっています。

　　　　　　　　　　　　（退職給付に係る期末自己都合要支給額の100％を退職給付債務とする

　　　　　　　　　　　　方法）により計上しています。

(3）リース取引の処理方法

　　所有権移転外ファイナンスリース取引については通常の賃貸借取引に係る方法に準じた

　　会計処理を適用しています。

(4)消費税等の会計処理

財務諸表に対する注記

(1)固定資産の減価償却の方法

　　什器備品・・・定額法による減価償却を実施しています。

　　ソフトウェア・・・定額法による減価償却を実施しています。

(2）引当金の計上基準

　　退職給付引当金・・・職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務を簡便法



 

４．担保に供している資産

該当事項はありません。

５．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりです。

（単位：円）

科　　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

什器備品 18,821,316 9,790,219 9,031,096

無形固定資産　ソフトウエア 57,769,700 23,015,839 34,753,861

　　　　　　合　　　　計 76,591,016 32,806,058 43,784,957

６．保証債務等の偶発債務

該当事項はありません。

７．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

該当事項はありません。

８．関連当事者との取引の内容

該当事項はありません。

９．重要な後発事象

該当事項はありません。



１．基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記２及び３に記載しておりますので、当該内容の記載を省略します。

２．引当金の明細

（単位：円）

目的使用 その他

退職給付引当金 15,233,514 0 0 0 15,233,514

附　属　明　細　書

科　　　　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高



財　　産　　目　　録

令和 ３ 年 ３ 月 ３１ 日現在
（単位：円）

場所・物量等 使用目的 金額

（流動資産）

現金手許有高 運転資金として 102,000

預金 普通預金 26,693,675

みずほ銀行渋谷支店　（0250112) 運転資金として 6,986,497

みずほ銀行渋谷支店　（3545354) 運転資金として 490,164

みずほ銀行渋谷支店　(8124519) 運転資金として 552,191

みずほ銀行渋谷支店　(8157476) 運転資金として 491

みずほ銀行渋谷支店　(3545346) 運転資金として 405,117

みずほ銀行渋谷支店　(3402626) 運転資金として 9,152,568

みずほ銀行渋谷支店　(8058664) 運転資金として 4,198,624

みずほ銀行渋谷支店　(3545362) 運転資金として 418,362

みずほ銀行渋谷支店　(1376357) 運転資金として 930,828

みずほ銀行渋谷支店　(3105385) 運転資金として 903,152

みずほ銀行渋谷支店　(3077861) 運転資金として 1,452,225

西京銀行 運転資金として 1,203,456

未収金 552,000

その他未収金 552,000

33,330,620

東京オリンピック競技大会組織委員会 東京2020ｵﾘﾝﾋﾟｯｸﾁｹｯﾄ代 27,806,800

武蔵野の森総合スポーツプラザ 全日本総合選手権体育館利用料 4,979,200

その他前払金 544,620

立替金 NTC利用料等 2,535,453

(独)日本スポーツ振興センター 国際大会帯同時　宿泊費他 1,899,374

ヨネックス㈱ 国際大会帯同時　宿泊費他 636,079

AIU損害保険㈱ 令和3年度1種大会傷害保険 1,025,000

流動資産合計 64,238,748

（固定資産）

　　基本財産 30,000,000

みずほ銀行渋谷支店　(6064302) 30,000,000

　　特定資産

退職給付引当資産 15,233,514

みずほ銀行渋谷支店　(1376357) 15,233,514

320,000,000

みずほ銀行渋谷支店　(0250112) 40,000,000

みずほ銀行渋谷支店　(3402626) 40,000,000

みずほ銀行渋谷支店　(3545346) 11,000,000

みずほ銀行渋谷支店　（3545354) 9,000,000

みずほ銀行渋谷支店　(8124519) 10,000,000

みずほ銀行渋谷支店　(8058664) 1,110,050

みずほ銀行渋谷支店　（3545362) 36,000,000

貸借対照表科目

現金

前払金

前払費用

定期預金

定期預金 公益目的保有財産であり、運用
益を公益目的事業の財源として
使用している。

従業員の退職金等の支払財源
として管理されている引当資産

国際試合実施等引当資産

国際試合実施等に伴う事業費
の支払財源として管理されてい
る引当資産



場所・物量等 使用目的 金額貸借対照表科目

西京銀行 100,000,000

その他国際試合実施引当金 72,889,950

100,000,000

西京銀行 100,000,000

9,031,096

ソフトウェア 34,753,861

アクティ三軒茶屋・第二事務所 協会借り上げのための差入分 1,624,000

固定資産合計 510,642,471

　　資産合計 574,881,219

（流動負債）

未払金 46,778,163

(独)日本スポーツ振興センター 次世代ﾀｰｹﾞｯﾄ事業委託金精算金 9,151,871

(公財)日本オリンピック委員会 令和2年度選手強化補助金精算金 649,000

消費税および地方消費税 消費税修正による追加納付 442,800

その他未払金 36,534,492

140,000

翌年度海外派遣負担金 140,000

2,534,487

給与源泉所得税（１月～3月） 583,140

住民税 194,200

謝金・その他源泉所得税 907,981

その他預り金 849,166

流動負債合計 49,452,650

（固定負債）

従業員に対するもの 従業員に対する退職金の支払
いに備えたもの

15,233,514

　　固定負債合計 15,233,514

　　負債合計 64,686,164

　　正味財産 510,195,055

国際試合実施等に伴う事業費
の支払財源として管理されてい
る引当資産

固定資産取得引当資産

固定資産取得の支払財源として
管理されている引当資産

その他固定資産

什器備品 公益目的事業及び法人会計の
資産

敷金

前受金

預り金

退職給付引当金


